РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЧОЙСКИЙ РАЙОН

УЙМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  25 апреля 2023г                                                                                                   №38-1

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Уйменское сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет
депутатов Уйменского  сельского поселения

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Устав Уйменского сельского поселения следующие изменения и

дополнения:

1) в части 6 статьи 11 слова «избирательной комиссией» заменить словами
«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления,»;

2) часть 4 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

нормативным правовым актом Совета депутатов и должен предусматривать
заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и
месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с
проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения
на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,
возможность представления жителями муниципального образования своих
замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального
правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры,
обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального
образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний,
включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством
их размещения на официальном сайте.

3) часть 2 статьи 19.1 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан

сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации,

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих

активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших
на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;

4) в части 9 статьи 29 слова «избирательной комиссии, проводившей выборы
депутатов Совета депутатов.» заменить словами «избирательной комиссии,
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления.»;

5) часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Совета депутатов в течение шести месяцев подряд;»;

6) слова «Статья 33.1.» заменить словами «Статья 33.1. Временное
исполнение полномочий Главы поселения»;

7) в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 9.1 статьи 33 слова «аппарате
избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

8)  в пункте 4 части 3 статьи 35 слова «избирательной комиссией
поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

           9) часть 1 статьи 37 дополнить пунктами 60 и 61 следующего содержания:
«60) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

61) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

10) статью 38 «Правовой статус избирательной комиссии поселения»
исключить;

11) в части 1 статьи 43 слова «Избирательной комиссией поселения,»
исключить.

12) статью 64 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай:
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе поселения за

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и (или) законами Республики Алтай;

2) вправе отрешить от должности Главу поселения в случае, если в течение
месяца со дня вынесения Главой Республики Алтай, Председателем Правительства

Республики Алтай предупреждения, объявления выговора Главе поселения в
соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой поселения не были приняты в
пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием
для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в Совет депутатов с инициативой об удалении Главы
поселения в отставку, в том числе в случае систематического не достижения

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного
самоуправления в порядке, установленном федеральным законодательством.».

2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение
15 дней со дня его принятия.

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в
силу со дня его официального обнародования.

Глава  Уйменского

сельского поселения                                                 __________ Е.И. Иванова

МП